
ATA nº 52 – Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo de São 

José do Barreiro – SP. 

No dia dezoito de julho de dois mil e vinte e três, no Centro Administrativo 

da Prefeitura Municipal de São José do Barreiro, SP, às 17h30, em 

atendimento à convocação enviada por meios eletrônicos pelo Presidente 

Executivo do Conselho, João Lutz, deu-se início à reunião ordinária do 

COMTUR. 

Pauta da reunião  

1) Abertura formal pelo presidente 

2) Leitura da correspondência recebida e expedida 

3) discussão e votação da pauta do dia : 

3.1) Avaliação da festa de São José. 

3.2) vagas para compor o COMTUR (sociedade civil e administração) 

3.3) indicação de atrativos turísticos. 

3.4) Projetos DADE 

3.5) Atualização calendário de eventos 

3.6) avaliação da conjuntura turística. 

4) palavra aberta aos membros do conselho (assuntos gerais) 

5) comunicados da presidência 

6) encerramento 

João Lutz abriu a reunião perguntando sobre o projeto de lei da preservação 

do patrimônio histórico, já enviado ao poder público. Paula informou que já 

foram feitos alguns ajustes no texto e passou pelo “crivo” do jurídico. 

Oficialmente, não houve devolutiva por parte da Prefeitura. 

Avaliação da Festa de São José 2023 – Lucas comentou que o saldo foi 

positivo, houveram elogios e o público presente diferenciado, famílias, 

casais. Alice comentou sobre o som alto, tanto da festa quanto o da igreja, 

que por falta de programação, um atrapalhou o outro. Muitas críticas ao 

volume exagerado do som. Alessandra comentou que de manhã, quando ela 

chegou para organizar a Feira da Gente, encontrou muito lixo da noite 

anterior espalhado na Praça. E que as lixeiras de cores diferentes não 

tinham utilidade porque em São José do Barreiro, não tem coleta seletiva. 

Paula comentou que para esta festa, por conta de custo, não houve 



contratação de empresa para limpeza. Elogios à quadrilha da cidade de 

Queluz.  

Dalton comentou que é impossível falar no telefone, dentro da casa dele, 

quando o auto-falante da igreja está ligado, o som é muito alto! Criticou a 

gravação do som de sinos! Diante desta situação do excesso de barulho, 

discutiu-se sobre a possibilidade de se enviar um ofício para Prefeitura e/ou 

DM afim de abrir a discussão sobre esse assunto. São José do Barreiro não 

tem lei sobre decibéis mas sim, proibindo som automotivo. Comentou-se 

sobre organizar um abaixo-assinado encabeçado por pessoas da 

comunidade e não pelo Comtur. Comentou-se sobre o esvaziamento da 

Igreja Católica e Dalton repetiu a fala de uma munícipe de que a Igreja é 

soberana e completou dizendo que o Davi Maia também o é. São, no 

mínimo, 10 anos de reclamação contra o som alto. 

Foi decidido então fazer um documento do Comtur notificando o som alto 

nas festas e auto-falante da igreja. 

Sobre a Festa, Lucas comentou que por falta de programação dos horários, 

houve sobreposição de sons.  

Sobre as vagas em aberto na grade do Comtur falou-se que é necessário 

consultar pessoas afins que queiram ocupar esta representação, lembrando 

que é totalmente voluntário. E ainda falou-se sobre a condição dos 

representantes com muitas faltas, o que caracteriza desligamento do 

Conselho. 

Atendendo a uma solicitação da Prefeitura, o Lucas relacionou 15 atrativos 

turísticos de São José do Barreiro, SP, para o App que já está no ar. 

Sobre o Dade, Paula trouxe um pen drive com as sugestões da prefeitura 

para aplicar a verba do Dade2023. Ela apresentou cada sugestão ao grupo e 

por parte dos presentes, muitas questões foram elencadas, muitas dúvidas 

sobre a utilidade de algumas ações etc. O Comtur solicita mais detalhes 

sobre cada projeto apresentado. 

Alessandra lembrou dos banheiros públicos e Lucas disse que com o Padre 

anterior, não houve parceria mas com o atual, ele tem esperança e acredita 

ser viável a proposta. Paula disse que o Prefeito ainda não falou com o 

Padre. 

Foi acertado que a maior urgência do COMTUR é a lei de preservação do 

patrimônio histórico e o objetivo e estar aprovada até o fim do ano. E que 

uma reunião com os proprietários de imóveis coloniais deve ser marcada. 



Disse também, informação do Guto, setor de engenharia da Prefeitura, que 

o Plano Municipal de Mata Atlântica já está em andamento. Este plano 

atinge quatro municípios, São José do Barreiro, Arapeí, Areias e Bananal - 

Mário Montalvani da Fundação Mata Atlântica é quem lidera o projeto. 

Lembrou também do Plano Diretor Municipal, deve de ser elaborado, 

comentou que o Conselho pode procurar parcerias com universidade, por 

exemplo.  

A reunião se encerrou as 19hs. Eu, Sônia Maria Dietrich Paes Leme, 

secretária do COMTUR, redigi e dou Fé. 

Estavam presentes : João Lutz, Sítio São José; Lucas Vieira Aurélio, 

Bocaina Experience; Alice Lutz, Sítio São José; Alessandra Jesrensky, 

Patrimônio Natural; Ana Paula Almeira, Secr. Municipal de Turismo; 

Dalton Branco, Patrimonio Natural; Sônia Paes Leme, Hospedagem. 

 


